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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashérese
Izborni Panel za ZFalbe i Predstavke

Anr.564/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétarg, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ lartg ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Partia ¢
Ashkalinjve pér Integrim (PAI) dhe Egzonit Jakupi, kandidat p&r deputet nga radhét e
subjektit politik (PAI), dega né Lipjan, paraqitur kundér vendimit me numér 860-2021 t&
datés 04.03.2021 & Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shpalljen e rezultatit
pérfundimtar, pér shkak t& parregullsive né plotésimin e FPR-s&, pér Zgjedhjet ¢
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021, né seancén e panelit
t€ mbajtur me 05.03.2021, mori kété:

VENDIM

I. Pranohen t& bazuara apelet me numér Anr.564 dhe Anr.565, t& datés 04.03.2021, e
parashtruara nga subjekti politik Partia e Ashkalinjve pér Integrim (PAI) dhe Egzonit Jakupi,
kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik (PAI), dega n& Lipjan, paraqitur kundér
vendimit % Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me numér 860-2021 i datés
04.03.2021, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve t€ Parakohshme, pér
Kuvend t& Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé daté 14.02.2021.

I1. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t& rinuméroj vetém fletévotimet
pér kandidatét pér deputet nga radhét e subjektit politik PAI, n& vendvotimin: 1315E/ 01D
né& Lipjan.

III. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né kuti né Vendvotimin si n€ pik&n
-11- t& kétij dispozitivi, t& pérfshihet n& rezultatin pérfundimtar.

IV. Kryesuesit t& Vendvotimit 1315¢/01D Q&ndrim Gashi me nr. t€ letémjoftimit
1174725493, si dhe anétaréve t& kétij vendvotimi Shaqir Shagiri me nr. t& letémjoftimit
1173148140, Naime Bytyqi me nr. t& letémjoftimit 1173140360, Milaim Xhema me nr. t&
letérnjoftimit 1014988242, Arbenita Qerimi me nr. t& letérnjoftimit 1243000986, Mexhide
Rrahmani me nr. t& letérnjoftimit 1242699498, Jeton Goligi me nr. t& letérnjoftimit
1175650799, i ndalohet pjesémarrja n€ zgjedhje né koh&zgjatje prej 5 (pes€) vite si kandidat
dhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin e
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ).

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar apelet me numér Anr.564/2021 dhe Anr.565/2021 t& datés 04.03.2021,
nga subjekti politik Partia e Ashkalinjve p&r Integrim (PAI) dhe Egzonit Jakupi, kandidat pér
deputet nga radhét e subjektit politik (PAI), dega n& Lipjan. N& apelin Anr.564/2021 subjekti
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politik PAI pretendon se kandidatét e kétij subjekti politik me numér 2 dhe 3, pas marrjes sé&
rezultateve sipas FPR-ve né Qendrén e Lipjanit me numér 22, né vendvotimin nr.1315E/01D,
sipas tyre kan& votuar 57 votues, t& komunitetit ashkali. Métutje n& apel pretendojné se
kandidati me numér 2 ka pasur 54 vota kurse kandidati me numér 3 ka pasur 43 vota, n€ t&
cilat mendojné se jang€ ndryshuar né FPR dhe dikush nga komisionerét ka ndérhyré dhe ka
shénuar mbi k&ta numra, ku kandidati me numér 2 ka 3 vota, ndérsa kandidati me numér 3, ka
6 vota. N& apelin Anr.565, kandidati pér deputet Egzonit Jakupi nga radhét e subjektit politik
PALI pretendon se pas marrjes sé rezultateve sipas FPR-ve né t& njéjtén vendvotim 1315E/01D
né Qendrén e Lipjanit me numér 22 kan& votuar 57 votues, t€ komunitetit ashkali. N&
vazhdim t& apelit ka pretenduar se gjaté plotésimit t& FPR-s¢ kandidati pér deputet me numér
4 ka pasur 19 vota dhe sipas tij dikush nga komisionerét ka ndérhy dhe ka shénuar mbi kéta
numra ku nga 19 vota ka rezultuar 0 vota. Parashtruesit e apeleve kan& bashkangjitur né
cilésiné e provés kopjen e FPR-sé s&¢ VV me numér 1315E/01D, Lipjan. Kérkojn& nga PZAP-
i q& t& verifikohet dhe korrigjohet FPR-ja ¢ VV me numér 1315E/01D pér kandidat&t pér
deputet me numér 2,3 dhe 4 nga radhét e subjektit politik PAIL

Paneli, n€ bazé &€ nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar apelet e
lartcekura dhe i trajton si njé apel i evidentuar me Anr.564/2021, pér shkak t& natyrés sé
nj&jte t& rasteve dhe pretendimeve dhe pér tri apele q&€ pérmbajné n& vete ¢éshtje t& ngjashme
dhe se ato apele t& trajtohen me nj& vendim i vendosi me njé vendim pér shkak t& efikasitetit
dhe ekonomizimit t& procedurés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i shqyrtoj pretendimet ankimore dhe
materialin zgjedhor e pas vlerésimit t& gjithansh&m t& tyre gjeti se:

Apelet jané t€ bazuara

Paneli, me daté 04.03.2021, n& pérbérje t& ekipit hetues t& PZAP-it, ka zhvilluar hetimet pér
té vértetuar themelésin€ e pretendimeve ankimore the gjeti se pretendimet ankimore jang t&
bazuara, pasi q¢ nga hetimi i b&& n€ materialin zgjedhor né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), pér Kutin ¢ Votimit 1315E/01D, &sht& konstatuar se fleta origjinale e
Formularit t& Rezultateve pér Kandidat (FRK), t& subjektit politik me nr. 130 (PAI), te
kandidat&t me numér 2, 3 dhe 4 shihen se i kang votat sikurse ng apel, ndérsa te fleta kopje
(ngjyra rozé€) kandidati me numér 2 i ka 3 vota, kandidati me numér 3 i ka 6 vota. Anétaret e
KVV-sg, jané nénshkruar vetém te kopja, € jo te origjinali i FRK-sé. Ndryshimi shihet se
&sht& béré né kopje e jo né& origjinal, mirépo pér baz&é merren t& dhénat nga fleta origjinale
(ngjyra e bardhg).

Pas numérimit t& fletévotimeve t& subjektit politik PAL del se kandidati me nr. 2 Bekim Arifi
i ka 55 vota, ndérsa n& FRK i ka 54 vota, tek kandidati me nr. 3 Nasibe Bajrami numri i
votave né& rezultat pérfundimtar pérputhet si né FRK edhe pas numérimit t& votave né
fletévotim. Kurse kandidati me nr. 4 Egzonit Jakupi, pas numérimit t& fletévotimeve, ka 17
vota, ndérsa né FRK i ka 19 vota.



Andaj mbi kété bazé dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-né
q¢ t&€ b&het rinumérimi i t& gjitha flet&votimeve pér kandidatét pér deputet nga radhét e
subjektit politik (PAI), dega né Lipjan, pér vendvotimin e lartcekur, ashtu q& rezuitati i dal
nga ky rinumérim ti bashkéngjitet rezultatit pérfundimtar.

Me rastin e vendosjes si né€ pikén -IV-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, pérkitazi me masén e
shqiptuar pér ndalim te kryesuesit t& vendvotimit dhe anétaréve t& vendvotimit t& cilét jang
nénshkruar n& FRK, pér pjesémarrje né zgjedhje n& kohézgjatje prej 5 (pes€) vite, si kandidat
dhe si pjes€ administrative ¢ ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin e
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), kjo &sht& marré né bazé t&€ nenit 120 par. 3, pika
d) i LZP-sé. Pérgjegjésia e Kryesuesit rrjedh nga fakti se kryesuesi i ¢do Vendvotimi &shté
pérgjegjés pér siguring e integritetit, dhe t& qet&sisé n& procesin e votimit dhe numérimit né
vendvotim gjaté dit€s s& votimit, sipas dispozités ligjore t& nenit 74 par. 10 t&€ LZP-s€, ndérsa
pérgjegjésia e anétaréve qé kané nénshkruar FRK me shkeljet ¢ evidentuara mé& lart rrjedh
nga fakti i dhénies s& p&lgimit me veprim konkiudent , me vendosje t& nénshkrimit. N& rastin
konkret paneli ka vértetuar se kryesuesi i vendvotimit ng fjalé dhe anétarét kan& béré shkelje
t& dispozités s€ sipércituar sepse parashtruesit te ankes& nuk i jan& paraqgitur flet€votimet né
FRK ashtu si ishin n& kuting e votimit dhe kjo nénkuptohet si devijim i vullnetit t€ votuesve.

Prandaj m& g€llim t& evitimit t& kétyre l&shimeve t& larté cekura dhe bazuar né€ nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s€, ku parashihet se, PZAP-i mundet gé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi 1
t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kunder kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t¢ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.




